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Erläuterungen des Gemeinderates zur Rechnung 2023 (Beträge auf CHF 100 gerundet) 
 
 
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner 
 
In der Jahresrechnung 2023 der Einwohnergemeinde Itingen resultiert bei einem Gesamtaufwand von CHF 10'844'000 (Nettoaufwand: CHF 7'441'000) und 
einem Gesamtertrag von CHF 12'543'000 (Nettoertrag: CHF 9'140'000) ein Ertragsüberschuss von CHF 1'699'000. Gegenüber einem budgetierten Ertrags-
überschuss von CHF 57'700 ist dies ein um CHF 1'641'300 besseres Ergebnis. Dabei haben die Soziale Sicherheit und vor allem der Bereich Finanzen und 
Steuern den grössten Anteil am hervorragenden Jahresergebnis beigesteuert. 
 
Die Abweichungsbegründungen beziehen sich grundsätzlich auf das Budget 2023. 
 
 
Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt 
 

Nettoaufwand in CHF Rechnung Budget Minder- Mehr- 

  2023 2023 aufwand aufwand 
Allgemeine Verwaltung 880’900 882’200 1’300   
Öffentliche Ordnung und Sicherheit 272’600 241’800   30’800 
Bildung  4’186’700 4’201’800 15’100   
Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 225’900 285’300 59’400   
Gesundheit  753’800 680’700   73’100 
Soziale Sicherheit 697’700 880’600 182’900   
Verkehr  310’300 313’900 3’600   
Umweltschutz und Raumordnung 85’100 104’700 19’600   
Volkswirtschaft  28’000 31’000 3’000   

  7’441’000 7’622’000 284’900 103’900 

      
Nettoertrag in CHF Rechnung Budget Minder- Mehr- 

  2023 2023 ertrag ertrag 

Finanzen und Steuern 9’140’000 7’679’700   1’460’300 

 
Bei der Allgemeinen Verwaltung resultiert ein Minderaufwand von CHF 1'300, was annähernd der Budgeteingabe entspricht. Mehraufwendungen gab es 
durch die Ausschreibung der Bauverwalterstelle sowie der Beanspruchung von Beratungsleistungen im Zusammenhang mit dem Projekt Quartierplan Zent-
rum Bahnhof. Durch höhere Erträge z.B. bei den Baubewilligungsgebühren und sonstigen Verwaltungsgebühren, Einsparungen bei diversen Budgetpositio-
nen und den Verzicht des Kaufs eines Notstromaggregats sowie den dazu notwendigen baulichen Anpassungen konnten die Mehraufwendungen voll-
ständig kompensiert werden. 
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Im Bereich der Öffentlichen Ordnung und Sicherheit gab es einen Mehraufwand von CHF 30'800. Die Mehrkosten entstanden primär bei der Kindes- und 
Erwachsenenschutzbehörde (KESB). Die Feuerwehr (tiefere Kostenbeteiligung an der Stützpunktfeuerwehr Sissach als auch höhere Erträge bei der Feuer-
wehrersatzabgabe) sowie der Zivilschutz (tiefere Kostenbeteiligung am Zivilschutzverbund Ebenrain) leisteten einen Beitrag zu Reduzierung der Mehrkosten. 
Da die Sanierung der Wasserkammer resp. des Wassertanks in der Zivilschutzanlage um ein Jahr verschoben wurde, entstand im Jahr 2023 weder ein 
Aufwand (Sanierungskosten) noch ein Ertrag (Entnahme der Sanierungskosten aus den Fonds Ersatzabgaben Schutzraumbauten) in diesem Zusammen-
hang.  
 
In der Bildung resultierten CHF 15'100 weniger Aufwendungen. Einerseits sind u.a. Mehrkosten durch die Primarschule begründbar. Dies vor allem durch 
höhere Lohnkosten. Andererseits verzeichnen z.B. der Kindergarten, die Regionale Musikschule Sissach, das Kindergartengebäude sowie die Mehrzweck- 
und Sporthalle Minderaufwendungen, welche schlussendlich zu einem positiven Ergebnis beitrugen.  
 
Ebenfalls im Bereich Kultur, Sport, Freizeit, Kirche kann ein Minderaufwand (CHF 59'400) verzeichnet werden. Grössere Abweichungen gab es beim 
Schwimmbad durch den Verzicht auf die Installation einer Treppe seitlich des Schwimmerbeckens und insgesamt tiefere Betriebskosten sowie beim Bereich 
Freizeit durch weniger geleistete und somit verrechnete Stunden der Werkhofmitarbeiter für die Pflege und den Unterhalt der Grünflachen. Für den 
Schwimmbadbetrieb konnte wiederum eine verdankenswerte Spende vom 2. Ütiger-Suppentag entgegengenommen werden. 
 
Der Mehraufwand von CHF 73'100 bei der Gesundheit kann hauptsächlich mit der Zunahme der Beanspruchung von Pflegeleistungen und somit dem 
Anstieg des Gemeindebeitrages an die Normkosten für Pflege von Bewohnerinnen und Bewohnern in Alters- und Pflegeheimen begründet werden.  
 
Bei der Sozialen Sicherheit resultiert ein Minderaufwand von CHF 182'900. Einerseits musste ein geringerer Beitrag an den Kanton bei den Ergänzungsleistun-
gen (EL) für die Altersvorsorge bezahlt werden. Andererseits nahmen die Kosten der Zusatzbeiträge für Hotellerie und Betreuung an EL-Bezügerinnen und -
Bezüger zu. Über alle Bereiche der Sozialhilfe (Sozialhilfe, Sozialhilfe Asylbereich und Asylwesen) sind nach Abzug von Rückerstattungen sowie Entschädi-
gungen des Kantons bei den Unterstützungsleistungen netto viel geringere Sozialhilfeaufwendungen entstanden, was zu einem Grossteil am guten Ergebnis 
beitrug. Bei der Einführung des Sozialdienstes per September 2022 wurden die Pensen der Sozialdienstmitarbeiterinnen geschätzt. Es stellte sich aufgrund 
der Stundenentwicklung bis Mai 2023 heraus, dass die Stellenprozente nicht ausreichten. Deshalb wurde das Pensum der Stellenleiterin Soziale Dienste per 
1. Juni 2023 von 60 % auf 80 % erhöht. Ebenso wurden die Stellenprozente der einen Mitarbeiterin Sekretariat per 01.07.2023 von 20 % auf 30 % angehoben.  
 
Mit einem Minderaufwand beim Verkehr von CHF 3'600 bewegt sich die Abweichung in der Grössenordnung des Budgets. Mehrkosten entstanden durch 
Reparaturen und den Unterhalt der Fahrzeuge. Diese konnten vor allem durch Einsparungen beim Strassenunterhalt mehr als kompensiert werden.   
 
Im Bereich Umweltschutz und Raumordnung wurden CHF 19'600 weniger aufgewendet. U.a. trugen die Abfallbewirtschaftung, der Arten- und Landschafts-
schutz, die Hundehaltung sowie die Raumplanung einen Beitrag dazu bei.  
 
In der Volkswirtschaft wurden durch mehrere einzelne Budgetpositionen CHF 3'000 eingespart. 
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Bei den Finanzen und Steuern betragen die Mehrerträge netto CHF 1'460'300. Innerhalb der einzelnen Funktionen sieht dies wie folgt aus: 
 
Der Nettosteuerertrag (inkl. Zinsen Steuern) beträgt CHF 6'088'600 und ist um CHF 856'600 gegenüber dem Budget und um CHF 703'000 gegenüber der 
Rechnung 2022 höher. Die Abweichung kann hauptsächlich mit mehr Steuererträgen bei den Einkommenssteuern der natürlichen Personen begründet 
werden. Ebenfalls bei den Vermögenssteuern, Quellensteuern (aktuelles Jahr) sowie den Ertragssteuern (Vorjahre) und Kapitalsteuern der juristischen Per-
sonen gab es Mehrerträge. 
 
Beim Finanz- und Lastenausgleich resultiert mit einem Nettoertrag von CHF 2'182'800 (Budget: CHF 2'340'200) ein Mindertrag von CHF 157'400. Dies vor allem 
aufgrund des um CHF 108'500 geringeren Beitrages aus dem Ressourcenausgleich. Auch bei der Lastenabgeltung Bildung wurden CHF 38'700 weniger 
gutgeschrieben. 
 
Gemäss Finanzhandbuch des Kantons Basel-Landschaft sind Grundstücke und Liegenschaften des Finanzvermögens alle 5 Jahre neu zu bewerten. Letzt-
mals fand die Bewertung per 31.12.2018 statt. Die Neubewertung des Finanzvermögens (Landwirtschaftsland, Gewerbeland, Wohnbauland und Liegen-
schaften) per 31.12.2023 bewirkte eine Wertzunahme von netto CHF 882'000. 
 
Ein Mehraufwand entstand durch die Erhöhung der Rückstellung für die Vorsorgeverpflichtungen gegenüber der Basellandschaftlichen Pensionskasse 
(Finanzierung der Differenzzahlung für den um 0.4 % besseren Umwandlungssatz bei Bezug einer Rente) um rund CHF 115'700 auf CHF 211'700. 
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Nettovermögen / Nettoschuld allgemeiner Haushalt 
 
Im Jahr 2023 wuchs das Verwaltungsvermögen (allgemeiner Haushalt) auf CHF 11'028'600 an. Das Eigenkapital des allgemeinen Haushaltes erhöhte sich 
auf CHF 8'514'700 und das Eigenkapital aller Spezialfinanzierungen stieg auf CHF 11'937'500 an. Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten haben sich von 
CHF 6'500'000 auf CHF 4'000'000 reduziert. Dafür nahmen die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten von CHF 305'000 auf CHF 2'305'000 zu. Per 31.12.2023 be-
trägt das Fremdkapital CHF 9'058'500. Die Passivzinsen beliefen sich auf CHF 49'200 (Budget 2023: CHF 62'800). Die Nettoschuld reduzierte sich per Ende Jahr 
auf CHF 2'513'900 resp. auf rund CHF 1'030 pro Einwohnerin/Einwohner. 
 
Berechnung Nettovermögen (+) / Nettoschuld (-) 

 
31.12.2023 

 
31.12.2022 

 
Veränderung 

Eigenkapital allgemeiner Haushalt CHF 8’514’700  6’815’600  1’699’100 
Verwaltungsvermögen allgemeiner Haushalt CHF -11’028’600  -10’990’600  -38’000 

= Nettoschuld  CHF -2’513’900  -4’175’000  1’661’100 

Nettoschuld pro Einwohnerin/Einwohner CHF -1’030  -1’778   

Einwohnerzahl per Ende Jahr  2’441  2’348   
 
 
Übersicht Selbstfinanzierung, Ergebnis Erfolgsrechnung und Eigenkapital allgemeiner Haushalt 
    

Rechnung 2023 
 

Budget 2023       

Nettoertrag  CHF 9’140’000  7’679’700 
Nettoaufwand 1) und 2) CHF -6’848’500  -7’046’700 

Selbstfinanzierung  CHF 2’291’500  633’000 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen CHF -592’400  -592’900 
Zunahme (-) / Abnahme (+) Fonds im Eigenkapital CHF -100  -100 
Zunahme (-) / Abnahme (+) Fonds im Fremdkapital CHF 0  17’700 

Ergebnis Erfolgsrechnung CHF 1’699’000  57’700 

      

      
Eigenkapital per 01.01.2023 CHF 6’815’600   
Zunahme (+) / Abnahme (-) Fonds im Eigenkapital CHF 100   
Ergebnis Erfolgsrechnung CHF 1’699’000   
Eigenkapital per 31.12.2023 CHF 8’514’700   

      
1) ohne Abschreibungen und Buchungen Zu-/Abnahme Fonds im Eigenkapital   
2) ohne Buchungen Zu-/Abnahme Fonds im Fremdkapital    
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Investitionen 
 

Sanierung u. Neugestaltung Sportplatz CHF 14’700   
Sanierung u. Neugestaltung Sportplatz, Projektier. CHF 46’600   
Gemeindestrassen CHF 569’100   
Total Investitionen allgemeiner Haushalt CHF 630’400   
Investitionseinnahmen allgemeiner Haushalt CHF 0   
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt CHF 630’400  630’400 

     
Total Investitionen Wasserversorgung CHF 372’600   
Anschlussbeiträge, Beiträge Wasserversorgung CHF -683’300   
Nettoinvestitionen Wasserversorgung CHF -310’700  -310’700 

     
Total Investitionen Abwasserbeseitigung CHF 660’600   
Anschlussbeiträge, Beiträge Abwasserbeseitigung CHF -1’362’400   
Nettoinvestitionen Abwasserbeseitigung CHF -701’800  -701’800 

Nettoinvestitionen alle Bereiche CHF   -382’100 
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Erfolgsrechnungen der Spezialfinanzierungen 
 
Die Ergebnisse der Spezialfinanzierungen setzen sich wie folgt zusammen: 
 
Wasserversorgung Ertragsüberschuss CHF 315'500  
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss CHF 581'700  
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss CHF 2'200   
 
In der Wasserversorgung resultiert in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss von CHF 315'500. Im Budget wurde mit einem Ertragsüberschuss von 
CHF 17'300 gerechnet. Einerseits gab es Minderaufwendungen wie z.B. durch die Terminverschiebung der Beauftragung der Bewertung der Nutzungskon-
flikte zur Erarbeitung eines Schutzzonendossiers der Gewässerschutzzonen Gstaadmatt, geringerem Reparaturaufwand am Leitungsnetz und kleinem Bedarf 
an Ersatz von Schiebern. Weiter musste weniger für die Ultrafiltrationsanlage im Reservoir Bernhalden aufgewendet werden. Andererseits gab es höhere 
Erträge bei den Wassergebühren. Die grösste Abweichung entstand durch den unerwartet hohen Übertrag des Investitionsüberschusses von CHF 310'700 
(Budget: CHF 138'800) aus der Investitionsrechnung in die Erfolgsrechnung. 
 
Im Rechnungsjahr 2023 weist die Abwasserbeseitigung mit einen Ertragsüberschuss von CHF 581'700 ein um CHF 322'000 besseres Ergebnis aus. Einsparungen 
gab es u.a., da keine Aufwendungen für Sanierungen im Zusammenhang von Fremdwassereintritten am Leitungsnetz notwendig waren sowie die Reinigung 
und der Unterhalt der Leitungen weniger Aufwand verursachten. Auch höhere Erträge bei den Abwassergebühren trugen zum positiven Rechnungsergeb-
nis bei. Der grösste Anteil am Erfolg lieferte jedoch die um CHF 266'500 höhere Übertragung des Überschusses aus der Investitionsrechnung.  
 
Das Rechnungsergebnis fiel bei der Abfallbeseitigung mit einem Ertragsüberschuss von CHF 2'200 besser aus als prognostiziert (Budget: Aufwandüberschuss 
CHF 7'200). Zwar gab es tiefere Erträge bei den Gebührenmarken, doch die Minderaufwendungen für die Abfallentsorgung waren schlussendlich höher.  
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Antrag des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat beantragt der Einwohnergemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2023 inkl. Spezialfinanzierungen mit einem Ertragsüberschuss von 
CHF 1'698'989.79 zu genehmigen. 
 
 
Itingen, 4. Juni 2024 
 
GEMEINDERAT ITINGEN 
Der Präsident: Der Verwalter: 
 
 
Martin Mundwiler Reto Lauber 
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ERGEBNISUEBERSICHT

1.1.2023 - 31.12.2023

Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 10'843'995.49 12'542'985.28 10'090'600.00 10'148'300.00 10'348'354.50 10'446'288.74

Betriebliches Ergebnis
Aufwandüberschuss 34'800.00 32'367.31
Ertragsüberschuss 699'653.71

Ergebnis aus Finanzierung
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 999'336.08 92'500.00 130'301.55

Operatives Ergebnis (Betrieb & Finanzierung)
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 1'698'989.79 57'700.00 97'934.24

Ausserordentliches Ergebnis
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

Gesamtergebnis (operativ & ausserordentlich)
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 1'698'989.79 57'700.00 97'934.24

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 1'663'542.90 2'045'663.90 2'302'100.00 1'582'500.00 167'138.15 1'081'576.00

Zunahme der Nettoinvestitionen 719'600.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 382'121.00 914'437.85

Aktiven Passiven Aktiven Passiven

BILANZ 29'510'706.71 29'510'706.71 27'395'463.57 27'395'463.57
Bilanzüberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 8'402'372.68 6'703'382.89
PK-Bilanzfehlbetrag

Seite 9



Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Erfolgsrechnung
1.1.2023 - 31.12.2023

Funktionale Gliederung Zusammenzug Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 10'843'995.49 12'542'985.28 10'090'600.00 10'148'300.00 10'348'354.50 10'446'288.74
Ertragsüberschuss 1'698'989.79 57'700.00 97'934.24

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'032'472.44 151'592.16 1'024'600.00 142'400.00 1'007'739.76 153'229.09
Nettoaufwand 880'880.28 882'200.00 854'510.67

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 394'126.20 121'544.85 368'600.00 126'800.00 317'465.40 113'266.30
Nettoaufwand 272'581.35 241'800.00 204'199.10

2 BILDUNG 4'266'972.88 80'236.80 4'233'400.00 31'600.00 4'106'534.06 56'401.55
Nettoaufwand 4'186'736.08 4'201'800.00 4'050'132.51

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 239'069.10 13'156.15 295'400.00 10'100.00 276'285.80 13'419.95
Nettoaufwand 225'912.95 285'300.00 262'865.85

4 GESUNDHEIT 870'955.85 117'116.80 768'800.00 88'100.00 797'979.25 119'355.40
Nettoaufwand 753'839.05 680'700.00 678'623.85

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'511'931.77 814'209.92 1'365'000.00 484'400.00 1'381'803.10 614'363.62
Nettoaufwand 697'721.85 880'600.00 767'439.48

6 VERKEHR 492'332.30 182'038.15 507'300.00 193'400.00 500'548.85 209'018.44
Nettoaufwand 310'294.15 313'900.00 291'530.41

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'682'082.70 1'596'949.65 1'241'500.00 1'136'800.00 1'679'254.25 1'564'364.95
Nettoaufwand 85'133.05 104'700.00 114'889.30

8 VOLKSWIRTSCHAFT 82'133.40 54'188.80 90'700.00 59'700.00 86'230.40 57'062.65
Nettoaufwand 27'944.60 31'000.00 29'167.75

9 FINANZEN UND STEUERN 271'918.85 9'411'952.00 195'300.00 7'875'000.00 194'513.63 7'545'806.79
Nettoertrag 9'140'033.15 7'679'700.00 7'351'293.16
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Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 10'843'995.49 12'542'985.28 10'090'600.00 10'148'300.00 10'348'354.50 10'446'288.74
Ertragsüberschuss 1'698'989.79 57'700.00 97'934.24

3 Aufwand 10'843'995.49 10'090'600.00 10'348'354.50

30 Personalaufwand 4'676'581.88 4'420'150.00 4'345'354.46
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'324'826.57 1'619'450.00 1'444'513.99
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 561'063.65 561'500.00 579'445.10
34 Finanzaufwand 65'271.47 78'900.00 43'071.15
35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 899'506.50 277'100.00 785'826.90
36 Transferaufwand 3'049'697.82 2'831'600.00 2'847'320.30
39 Interne Verrechnung 267'047.60 301'900.00 302'822.60

4 Ertrag 12'542'985.28 10'148'300.00 10'446'288.74

40 Fiskalertrag 6'000'448.70 5'185'000.00 5'370'330.50
41 Regalien und Konzession 7'870.00 2'500.00 6'605.00
42 Entgelte 1'193'416.57 900'900.00 1'210'814.48
43 Verschiedene Erträge 1'014'348.95 574'100.00 906'085.15
44 Finanzertrag 1'064'607.55 171'400.00 173'372.70
45 Entnahmen aus Fonds u.Spezialfinanzierungen 24'900.00 4'186.85
46 Transferertrag 2'995'245.91 2'987'600.00 2'472'071.46
49 Interne Verrechnungen 267'047.60 301'900.00 302'822.60
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL
Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Funktionale Gliederung Zusammenzug Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

INVESTITIONSRECHNUNG 1'663'542.90 2'045'663.90 2'302'100.00 1'582'500.00 167'138.15 1'081'576.00
Zunahme der Nettoinvestitionen 719'600.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 382'121.00 914'437.85

2 BILDUNG 61'362.15 440'700.00
Nettoausgaben 61'362.15 440'700.00

6 VERKEHR 569'065.80 853'000.00 130'114.50
Nettoausgaben 569'065.80 853'000.00 130'114.50

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'033'114.95 2'045'663.90 1'008'400.00 1'582'500.00 37'023.65 1'081'576.00
Nettoeinnahmen 1'012'548.95 574'100.00 1'044'552.35

Seite 12



Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Konto Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 1'663'542.90 2'045'663.90 2'302'100.00 1'582'500.00 167'138.15 1'081'576.00
Zunahme der Nettoinvestitionen 719'600.00
Abnahme der Nettoinvestitionen 382'121.00 914'437.85

2 BILDUNG 61'362.15 440'700.00
Nettoausgaben 61'362.15 440'700.00

21 Obligatorische Schule 61'362.15 440'700.00

217 Schulliegenschaften 61'362.15 440'700.00

2172 Mehrzweck-, Gymnastik- u. Sporthalle 61'362.15 440'700.00
5030.01 Sanierung u. Neugestaltung Sportplatz 14'720.50 385'700.00
5030.02 Sanierung u. Neugestaltung Sportplatz, Projektier. 46'641.65 55'000.00

6 VERKEHR 569'065.80 853'000.00 130'114.50
Nettoausgaben 569'065.80 853'000.00 130'114.50

61 Strassenverkehr 569'065.80 853'000.00 130'114.50

615 Gemeindestrassen/Werkhof 569'065.80 853'000.00 130'114.50

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 569'065.80 853'000.00 130'114.50
5010.08 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 569'065.80 500'000.00 18'589.30
5010.13 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 3'000.00
5010.16 Bahnweg Ost 150'000.00
5010.17 Netzenweg 111'525.20
5030.02 Ersatzparkplätze für Bahnhof 200'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'033'114.95 2'045'663.90 1'008'400.00 1'582'500.00 37'023.65 1'081'576.00
Nettoeinnahmen 1'012'548.95 574'100.00 1'044'552.35

71 Wasserversorgung 372'567.10 683'282.00 388'700.00 527'500.00 7'280.00 368'190.00

710 Wasserversorgung 372'567.10 683'282.00 388'700.00 527'500.00 7'280.00 368'190.00
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Investitionsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Konto Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7101 Wasserversorgung (SF) 372'567.10 683'282.00 388'700.00 527'500.00 7'280.00 368'190.00
5030.10 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 372'567.10 322'400.00 7'280.00
5030.15 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 3'700.00
5030.18 Bahnweg Ost 62'600.00
6351.01 Anschlussbeiträge von priv. Unternehmungen 678'860.00 468'000.00 288'506.00
6371.01 Anschlussbeiträge von priv. Haushalten 4'422.00 59'500.00 79'684.00

72 Abwasserbeseitigung 660'547.85 1'362'381.90 619'700.00 1'055'000.00 29'743.65 713'386.00

720 Abwasserbeseitigung 660'547.85 1'362'381.90 619'700.00 1'055'000.00 29'743.65 713'386.00

7201 Abwasserbeseitigung (SF) 660'547.85 1'362'381.90 619'700.00 1'055'000.00 29'743.65 713'386.00
5030.08 Kreuzenstr./Hinter den Gärten 660'547.85 496'300.00 29'743.65
5030.13 Tal-/Bernhaldenweg, Projektierung 7'400.00
5030.16 Bahnweg Ost 116'000.00
6351.01 Anschlussbeiträge von priv. Unternehmungen 1'354'931.90 936'000.00 577'012.00
6371.01 Anschlussbeiträge von priv. Haushalten 7'450.00 119'000.00 136'374.00
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Bilanz Detaildarstellung Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per
01.01.2023 31.12.2023

1 Aktiven 27'395'463.57 63'300'849.56 61'185'606.42 29'510'706.71

10 Finanzvermögen 16'404'084.92 61'637'306.66 59'559'941.97 18'481'449.61

100 Flüssige Mittel u.kurzfrist.Geldanlagen 2'167'686.74 28'859'340.38 28'726'194.09 2'300'833.03

101 Forderungen 3'557'501.47 30'284'731.80 29'636'053.17 4'206'180.10

102 Kurzfristige Finanzanlagen 500'000.00 500'000.00

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 697'694.71 1'111'234.48 697'694.71 1'111'234.48

107 Finanzanlagen 2'000.00 2'000.00

108 Sachanlagen 9'979'202.00 882'000.00 10'861'202.00

14 Verwaltungsvermögen 10'991'378.65 1'663'542.90 1'625'664.45 11'029'257.10

140 Sachanlagen 10'831'087.15 1'663'542.90 1'594'178.60 10'900'451.45

146 Investitionsbeiträge 160'291.50 31'485.85 128'805.65
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Gemeindeverwaltung Itingen Einwohnergemeinde Itingen BL

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Bilanz Detaildarstellung Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per
01.01.2023 31.12.2023

2 Passiven 27'395'463.57 14'383'440.24 12'268'197.10 29'510'706.71

20 Fremdkapital 9'541'706.41 11'784'943.95 12'268'197.10 9'058'453.26

200 Laufende Verbindlichkeiten 1'974'169.86 7'883'735.90 7'870'117.80 1'987'787.96

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 305'000.00 2'500'000.00 500'000.00 2'305'000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzung 302'079.30 177'822.10 302'079.30 177'822.10

205 Kurzfristige Rückstellungen 184'912.25 11'703.95 96'000.00 100'616.20

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'500'000.00 1'000'000.00 3'500'000.00 4'000'000.00

208 Langfristige Rückstellungen 211'682.00 211'682.00

209 Fonds im Fremdkapital 275'545.00 275'545.00

29 Eigenkapital 17'853'757.16 2'598'496.29 20'452'253.45

290 Verpfl.,Vorschüsse ggü.Spezialfinanzierung 11'038'165.37 899'371.45 11'937'536.82

291 Fonds im Eigenkapital 112'208.90 135.05 112'343.95

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 6'703'382.89 1'698'989.79 8'402'372.68
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Bericht der Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission (RPK/GPK) zu Handen der Gemeindeversammlung Itingen über das 
 

Rechnungsjahr 2023 
 

 

 
Als Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission haben wir die Buchführung und die Jahresrechnung (Erfolgsrechnung, Bilanz und Investitionsrechnung) 
der Gemeinde Itingen für die per 31.12.2023 abgeschlossene Periode an diversen Sitzungen geprüft. 

 
Für die Jahresrechnung sind der Gemeinderat und die Verwaltung verantwortlich, während die Aufgabe der RPK/GPK darin besteht, diese zu prüfen und 
zu beurteilen. Unsere Prüfung erfolgt nach dem Grundsatz, dass die Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der 
Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir prüfen die Posten und Angaben der Jahresrechnung mittels Vorjahres- und Budgetver-
gleichen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. Ferner kontrollieren wir Gemeindeversammlungsbeschlüsse auf deren Einhaltung, insbesondere 

was die Investitionsrechnung betrifft. 
 
Der Rechnungsführer hat zu unseren Fragen konkret und detailliert Stellung bezogen. Alle Fragen wurden zur vollständigen Zufriedenheit der RPK/GPK 
beantwortet. 
 
Wir sind der Meinung, dass unsere Prüfung eine ausreichende Grundlage für unser Urteil bildet. Wir verzichten an dieser Stelle auf die Aufführung einzelner 

Punkte und verweisen auf den Bericht des Gemeinderates. 
 
Gemäss unserer Beurteilung sind Buchführung und Jahresrechnung korrekt und erfüllen die gestellten Anforderungen. Wir danken dem Gemeinderat und 
der Verwaltung für die geleistete Arbeit und empfehlen der Gemeindeversammlung, die vorliegende Jahresrechnung 2023 zu genehmigen. 
 
 

 
Itingen, 4. Juni 2024 Die Rechnungs- und Geschäfts- 
 prüfungskommission 
 
Nathalie Steiner (Co-Präsidentin) Philippe Voyame (Co-Präsident) 
 

 
 
Valérie Burgy Rezzan Demir 
 
 
 

Onur Metinkaya 
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